2 – ancora una volta, un *hapax* nella tradizione poliana²³ – sul corpo di F LXXX 4-11 / B LXXXI 14-37.²⁴

et miglior la fede christiana, perché dice che la non comanda cosa che non sia piena d'ogni bontà et santità. [5] Et per nessun modo vuol sopportare che li christiani portino la croce avanti di loro, et questo perché in quella fu flagellato et morto un tanto et sí grand'huomo come fu Christo. [6] Potrebbe dir alcuno: 'Poi che egli tiene la fede di Christo per la miglior, perché non s'accosta a lei et fassi christiano?' [7] La causa è questa, secondo che egli disse a messer Nicolò et Maffio, quando li mandò ambasciatori al papa, i quali alle volte movevano qualche parola circa la fede di Cristo. [8] Diceva egli: 'In che modo volete voi che mi faccia christiano?' [9] Voi vedete che li christiani che sono in queste parti sono totalmente ignoranti che non sanno cosa alcuna et niente possono, et vedete che questi idolatri fanno ciò che vogliono, et quando io seggo a mensa vengono a me le tazze che sono in mezz'ala sala, piene di vino o bevande et d'altre cose, senza che alcuno le tocchi, et bevo con quelle. [10] Constringono andar il mal tempo verso qual parte vogliono et fanno molte cose maravigliose, et come sapete gl'idoli suoi parlano et gli predicano tutto quello che vogliono. [11] Ma se io mi convertò alla fede di Christo et mi faccia christiano, allhora i miei baroni et altre genti, quali non s'accostano alla fede di Christo, mi direbbono: 'Che causa v'ha mosso al battesimo et a tener la fede di Christo?' [12] Che virtuti o che miracoli havete veduto di lui?' [13] Et dicono questi idolatri che quel che fanno lo fanno per santità et virtù degl'idoli; allhora non saprei che risponderli, tal che saria grandissimo errore tra loro et questi idolatri, che con l'arte et scientie loro operano tali cose, et mi potriano facilmente far morire. [14] Ma voi andrete dal vostro pontefice, et da parte nostra lo pregarete che mi mandi cento huomini savii della vostra legge, che avanti questi idolatri habbino a riprovare quel che fanno, et dichinli che loro sanno et possono far tal cose ma non vogliono, perché si fanno per arte diabolica et di cattivi spiriti, et talmente li constringano che non habbino potestà di far tal cose avanti di loro. [15] Alhora, quando vedremo questo, riprovaremo loro et la loro legge, et così mi battezerò, et quando sarò battezzato tutti li miei baroni et grand'huomini si battezeranno, et poi li sudditi suoi torranno il battesimo, et così saranno piú christiani qui che non sono nelle parti vostre'. [16] Et se dal papa, come è stato detto nel principio, fossero stati mandati huomini atti a predicarli la fede nostra, il detto Gran Can si havria fatto christiano, perché si sa di certo che ne havea grandissimo desiderio». Come osserva Andreose nel commento a R II 2 (in Simion, Burgio 2015): «Se si escludono le battute iniziali del capitolo, tutte le informazioni contenute in questa sezione non trovano alcun riscontro nel resto della tradizione poliana. La lacunosità di Z toledano in questo punto ci impedisce di sapere se le informazioni trasmesse esclusivamente da R risalgano o meno al perduto Z¹ [il modello del codice toledano]».